



## اخبار



## عزم جدی دولت سیزدهم برای بازگشت رونق به بورس

وزارت امور اقتصادی و دارایی اعلام کرد: تلاش دولت همواره در راستای رونق بورس و بازار سرمایه بوده و از ابتدای سال جاری تاکنون ۶۰۰ هزار میلیارد تومان تأمین مالی در بازار سرمایه صورت گرفته است که تا پایان سال به ۷۵۰ هزار میلیارد تومان نیز خواهد رسید.

بازار سرمایه کشورمان پس از ریزش تاریخی سال ۱۳۹۹، با مشکل عدم اعتماد مردم و سرمایه‌گذاران مواجه شده که تمام تلاش دولت سیزدهم همواره بر این هدف متمرکز شده که اعتماد از دست رفته مردم به بورس به‌واسطه اقدامات غیرمنطقی دولت قبل بازگردد.

اکنون بازار سرمایه ظرفیت بسیار خوب و بالایی برای رشد دارد و سهام بورس اکنون تقریباً یک‌سوم تا دوسوم ارزش واقعی خودشان را دارند. به همین دلیل بازار سرمایه اکنون یکی از بازارهای با ظرفیت بسیار بالا برای سرمایه‌گذاری است.

همچنین آشنایی شرکت‌های کوچک و متوسط با بازار سرمایه یکی از اهداف اصلی متولیان سازمان بورس و اوراق بهادار است که در نهایت با آشنایی آنها با بازار سهام و تأمین مالی پروژه‌ها می‌توان موجب اعتماد دوباره مردم و سرمایه‌گذاران به بورس شد.

## آثار سه‌گانه صندوق‌های سرمایه‌گذاری بخشی در بازار سهام

یک کارشناس بازار سرمایه اعلام کرد: فعالیت صندوق‌های سرمایه‌گذاری بخشی در بازار سهام باعث افزایش حجم معاملات، شفافیت بیشتر بازار و همچنین تصمیم‌گیری بهتر برای سرمایه‌گذاران می‌شود.

مصطفی بختیاری، درباره صندوق‌های بخشی، گفت: بستر فعالیت صندوق‌های بخشی به‌منظور تنوع بخشی به‌گزینه‌های سرمایه‌گذاری در بازار و با رویکرد سرمایه‌گذاری‌های تخصصی‌تر، فراهم شد. وی با تأکید بر اینکه صندوق بخشی مناسب سرمایه‌گذارانی است که به صنایع مشخصی علاقه دارند و می‌خواهند از فرصت‌های رشد آن استفاده کنند، اظهار داشت: هدف صندوق‌های سرمایه‌گذاری بخشی، کسب بازدهی بالا از مسیر سرمایه‌گذاری در سهام شرکت‌های یک صنعت ویژه است. این شرکت‌ها می‌توانند از نوع شرکت‌های تولیدکننده و سرمایه‌گذاری باشند.

بختیاری، با مثبت ارزیابی کردن صندوق بخشی گفت: این صندوق‌ها به جای متنوع کردن پرتفوی خود با سهام صنایع مختلف، دارایی خود را به یک صنعت خاص اختصاص می‌دهند و امکانی را فراهم می‌کنند که سرمایه‌گذاران بهره‌مندی‌ر داشته باشند.

این کارشناس بازار سرمایه عنوان کرد: با استفاده از این صندوق‌ها ریسک افراد در بازار کاهش یافته و به بازدهی بسیار مناسبی خواهند رسید.

بختیاری با اشاره به اینکه صندوق‌های سرمایه‌گذاری بخشی باعث تنوع بیشتر سبد دارایی سرمایه‌گذاران شده و به آنها امکان کسب بازدهی و سرمایه‌گذاری در یک صنعت را می‌دهد، خاطرنشان کرد: به نظر می‌رسد این صندوق‌ها و استفاده از آنها باعث افزایش حجم معاملات، شفافیت بیشتر بازار و همچنین تصمیم‌گیری بهتر برای سرمایه‌گذاری جدید و سالم‌تری شود.

خواهد بود.

## مدارک لازم برای تشکیل پرونده

بر پایه گزارش سنا، وراثت پیش از مراجعه به دفاتر کارگزاری یا شعب بانک‌های مورد تأیید سپرده‌گذاری مرکزی و تسویه وجوه باید به یکی از دفاتر اعلام شده، نسبت به ارائه مدارک ذیل اقدام کنند:

- ۱- تصویر کارت ملی و صفحه اول شناسنامه متوفی
- ۲- اصل یا تصویر برابر با اصل کارت ملی و صفحه اول شناسنامه تمامی وراثت تعیینی در گواهی حصر وراثت (با این توضیح که رسید متقاضی کارت ملی و یا گواهی شماره ملی مهیور به مهر سازمان ثبت احوال می‌تواند جایگزین کارت ملی باشد.)
- ۳- اصل یا تصویر برابر با اصل گواهی حصر وراثت متوفی (شایان ذکر است در صورتی که مادر در عداد وراث باشد؛ مستنبت از بندب ماده ۸۹۲ قانون مدنی جهت کنترل حاجب، صفحات شناسنامه مربوط به تعداد فرزندان پدر و مادر متوفی نیز الزامی است.)
- ۴- در صورتی که متوفی دارای وصیتنامه رسمی باشد که در گواهی حصر وراثت نیز به آن اشاره شده است، ارائه اصل یا تصویر برابر با اصل وصیتنامه نیز ضروری است.

## سجام چیست؟

در بخش دیگر این گزارش آمده است، سجام یک سامانه زیرساختی برای شناسایی مشتریان برای ورود به باشگاه بزرگ بازار سرمایه است که تمام فعالان این بازار اعم از «سرمایه‌گذاران، مشتریان و مدیران نهادها» در این سامانه، فقط یک بار برای همیشه اطلاعات خود را در آن ثبت خواهند کرد و پس از احراز هویت حضوری و غیر حضوری قادر به دریافت خدمات مبتنی بر داده‌های تأیید شده خواهند بود. افزون بر این، به گزارش سنا، از طریق این سامانه اطلاعات هویتی، شماره حساب، شماره موبایل، آدرس الکترونیکی و اقامت دائمی فرد ثبت می‌شود و از آن به بعد هیچ نهاد مالی نیازی به دریافت مجدد اطلاعات آن سهامدار را ندارد. سهامداران می‌توانند با مراجعه به سایت [www.Sejam.ir](http://www.Sejam.ir) ثبت‌نام و احراز هویت سجام را به صورت الکترونیکی انجام دهند. گفتنی است، ارائه تمامی خدمات انتقال سهام عدالت به وراثت توسط بانک‌ها و کارگزاری‌های منتخب کاملاً رایگان بوده و نیازی به پرداخت هیچ‌گونه وجهی نیست.



در حال حاضر تا اطلاع ثانوی تنها برای متوفیان با تاریخ فوت قبل از ۳۱ تیر ماه ۱۳۹۹ که سهام عدالت غیرمستقیم داشتند امکان تشکیل پرونده تقسیم سهام عدالت در دفاتر شرکت‌های کارگزاری و بانک‌های منتخب وجود دارد

ملت، پاریس و تجارت» و کارگزاری‌های منتخب از جمله «معاملات آرتان، توسعه فردا، آتیه، سهام پژوهان، داناپان پارس، آبتین استاک، توسعه اندیشه دانا، آرمان تدبیر نقش جهان، شاخص سهام، سهم آشنا، ساواقرین، سرمایه‌گذاری ملی، آزاد ایرانیان، فارابی، هامرز، آسمان، نماد شاهدان، آگه، مبین سرمایه، مفید، نهایت نگر، پویان، هوشمند رابین، شهر، تدبیرگران فردا، کارنرما، اندیشه و بیش پیشرو، بازار سهام، ملل پویا، آرمون بورس، آپادانا، اقتصاد بیدار، خبرگان، کالای خاورمیانه، بانک سامان، رفاه، سپه، پاسارگاد، انصار، تجارت، ملت و پاریس، ملی و کارآفرین» مراجعه کنند.

## نحوه انتقال سهام عدالت متوفیان به وراثت

این گزارش می‌افزاید، با راه‌اندازی سامانه «میراث» در ۱۵ آبان ماه سال جاری از سوی شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار

## شرط دریافت سود سهام عدالت

## متوفیان تا پایان سال ۱۴۰۲ اعلام شد

پیش از این، سازمان بورس با صدور اطلاعیه‌ای اعلام کرده بود: وراثت متوفیان سهام عدالت از طریق شعب ۴ بانک و دفتر ۴۴ کارگزاری منتخب در سراسر کشور می‌توانند انتقال سریع و رایگان اصل و سود سهام عدالت متوفیان را تا قبل از روز ۱۰ اسفند ماه سال جاری انجام دهند تا سود این سهام را تا پایان امسال دریافت کنند. بر اساس این گزارش، تمامی خدمات مربوط به انتقال سهام عدالت متوفیان به وراثت در ۴ بانک و ۴۴ کارگزاری منتخب به صورت رایگان است و نیازی به پرداخت هیچ‌گونه وجهی نیست. بر اساس این گزارش، وراثت متوفیان سهام عدالت بعد از مراجعه به درگاه ذینفعان بازار سرمایه به آدرس [ddn.csdn.ir](http://ddn.csdn.ir) و مشخص شدن زمان تشکیل پرونده برای آغاز فرایند انتقال سهام متوفیان سهام عدالت به وراثت می‌بایست به بانک‌های «ملی،

متوفیان با تاریخ فوت قبل از ۳۱ تیر ماه ۱۳۹۹ که سهام عدالت غیرمستقیم داشتند امکان تشکیل پرونده تقسیم سهام عدالت در دفاتر شرکت‌های کارگزاری و بانک‌های منتخب وجود دارد. بر اساس این گزارش، هم‌اکنون سامانه میراث برای متوفیان سال‌های ۱۳۸۴ تا ۳۱ تیرماه ۱۳۹۹ سهام عدالت بازگشایی شده است تا فرایند انتقال سهام به وراثت تسریع یابد. همچنین تمامی فرایند ثبت‌نام در سامانه میراث در شعب شرکت‌های کارگزاری و بانک‌های منتخب رایگان بوده و وراثت نیازی به پرداخت وجه ندارند. بر اساس آخرین اطلاعات شرکت سپرده‌گذاری مرکزی، بیش از سه میلیون و ۷۰۰ هزار سهامدار سهام عدالت از سال ۱۳۸۴ فوت کرده‌اند که یکی از وراثت متوفیان سهام عدالت می‌تواند با مراجعه به ۶ هزار شعبه دفتر شرکت‌های کارگزاری و بانک‌های منتخب (بانک ملی ایران، ملت، پاریس و تجارت) فرایند انتقال سهام را انجام دهد.

بر اساس اطلاعیه شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه

# انحصار وراثت سهام عدالت فعلاً برای متوفیان قبل از ۳۱ تیر ۹۹ امکانپذیر است

## گزارش

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه اعلام کرد: سامانه میراث برای ثبت‌نام وراثت متوفیان سهام عدالتی که بعد از ۳۱ تیرماه ۱۳۹۹ فوت کرده‌اند، هنوز بازگشایی نشده است.

شرکت سپرده‌گذاری مرکزی اوراق بهادار و تسویه وجوه با انتشار اطلاعیه‌ای اعلام کرد: مطابق با مصوبه شورای عالی بورس از آنجایی که مالیات بر دارایی مشمول متوفیان سهام عدالت بعد از تاریخ ۳۱ تیر ماه ۱۳۹۹ می‌شود، بنابراین این شرکت در تلاش برای ایجاد بستر مناسب غیرحضوری برای پرداخت مالیات است و به محض حصول نتیجه نهایی از سازمان امور مالیاتی کشور، اطلاع‌رسانی مقتضی در این خصوص صورت خواهد گرفت.

در حال حاضر تا اطلاع ثانوی تنها برای

آمار سال ۲۰۲۳ مشخص کرد

# کاهش ۸.۹ درصدی تعداد شرکت‌های بورسی در دنیا

گزارش فدراسیون بورس‌های جهان حاکی از آن است که در پایان سال ۲۰۲۳ میلادی بیش از ۵۵ هزار شرکت پذیرفته شده در بورس‌های جهان حضور داشتند که تعداد این شرکت‌ها نسبت به پایان سال ۲۰۲۲ کاهش ۸.۹ درصدی را نشان می‌دهد. بر پایه تازه‌ترین گزارش فدراسیون بورس‌های جهان (WFE)، مجموع تعداد شرکت‌های حاضر در بورس‌های سه منطقه اصلی Americas (امریکا شمالی، جنوبی و مرکزی)، APAC (آسیا و اقیانوسیه) و EMEA (اروپا، خاورمیانه و آفریقا) معادل ۵۵ هزار و ۲۱۴ شرکت بوده است. بررسی‌ها حکایت از آن دارد که تعداد شرکت‌های بورسی فقط در منطقه APAC با رشدی ناچیز روبه‌رو شده و دو منطقه دیگر شاهد کاهش تعداد این شرکت‌ها بوده‌اند. در ادامه به بررسی آماری سه منطقه می‌پردازیم.

## Americas

بر پایه این گزارش، در پایان دسامبر ۲۰۲۳ مجموع شرکت‌های بورسی این منطقه به ۱۱ هزار و ۳۰۹ شرکت رسید که ۹۶۹۳ مورد داخلی و ۱۶۱۶ مورد خارجی بودند. تعداد شرکت‌های بورسی این منطقه در سال گذشته به میزان ۳.۴ درصد کاهش پیدا کرد. افزون بر این بیشترین کاهش تعداد شرکت‌های بورسی مربوط به بازار برمودا بود که افتی ۲۵.۶ درصدی را ثبت کرد. تعداد شرکت‌های پذیرفته



شده در بورس برمودا معادل ۳۲ شرکت و این در حالی است که تعداد شرکت‌ها در بورس‌های کاستاریکا و TMX Group کانادا بدون تغییر بود. بورس اوراق بهادار کانادا هم با افزایش ۴.۳ درصدی تعداد شرکت‌های پذیرفته شده مواجه شد. همچنین بیشترین تعداد شرکت‌های پذیرفته شده در این منطقه به ترتیب متعلق به بورس‌های TMX Group کانادا، نزدک و بورس نیویورک است که در مجموع بیش از ۹ هزار شرکت را در خود جای داده‌اند. نکته قابل توجه اینکه در سال گذشته دو بورس بزرگ آمریکا شاهد کاهش تعداد شرکت‌های پذیرفته شده بودند.

## APAC

این گزارش می‌افزاید که سال گذشته شلوغ‌ترین منطقه از نظر تعداد شرکت‌های بورسی وضعیت بهتری داشت که با رشد ۰.۷ درصدی این شرکت‌ها روبه‌رو شد. در این منطقه، بورس بین‌المللی آستانه با افزایش ۶۰ درصدی تعداد شرکت‌های پذیرفته شده روبه‌رو شد. این در حالی است که تعداد شرکت‌ها در بورس اصلی قزاقستان بیش از ۱۰ درصد کاهش پیدا کرد. بورس‌های اندونزی و هند نیز شاهد افزایش بیش از ۹ درصدی تعداد شرکت‌ها در سال گذشته بودند. بورس باکو با ۲۰.۷ درصد بیشترین کاهش تعداد شرکت‌های بورسی را تجربه کرد. همچنین بورس پاکستان بیش از

## EMEA

در بخش دیگر این گزارش آمده است که این منطقه سال گذشته را با کاهش ۶.۲ درصدی تعداد شرکت‌های بورسی به پایان برد. با این حال برخی بورس‌های این منطقه شاهد افزایش تعداد شرکت‌ها بودند. همچنین

## دبیرکل کانون کارگزاران در گفت‌وگو با «سنا» مطرح کرد

## اجرای حاکمیت شرکتی در همه سطوح بازار سرمایه

دبیرکل کانون کارگزاران گفت: حاکمیت شرکتی باید به نحو گسترده‌ای در سطوح ناشران، نهاد‌های مالی و تمام شرکت‌هایی که به نوعی با بازار سرمایه در ارتباط هستند به اجرا درآید.

عظیم ثابت در گفت‌وگو با سنا، در رابطه با مزیت اجرای حاکمیت شرکتی و تأثیرگذاری آن بر بازار سرمایه، اظهار کرد: دستورالعمل حاکمیت شرکتی یکی از حلقه‌های مقفوده‌ای است که باید به آن توجه کرد و کانون کارگزاران به عنوان یک نهاد خود انتظام همکاری لازم را در راستای به اجرا درآمدن این مسأله با سازمان بورس و اوراق بهادار خواهد داشت.

وی افزود: حاکمیت شرکتی باید به نحو گسترده‌ای در سطوح ناشران، نهاد‌های مالی و تمام شرکت‌هایی که به نوعی با بازار سرمایه در ارتباط هستند به اجرا درآید زیرا اجرای این موضوع موجب شایسته‌گزینی و رعایت مقررات می‌شود.

دبیرکل کانون کارگزاران تصریح کرد: توسعه بازار سرمایه و ارتقای فعالیت‌ها نیازمند توجه به فعالیت‌های عدالت محورانه، اصول مدیریت درست شرکت و متعادل‌سازی منافع همه ذینفعان است.

ثابت تصریح کرد: در دهه‌های قبل بحث حاکمیت شرکتی کم‌رنگ بود، در حال حاضر باید بر اساس الگوهای درست و حساب شده بحث اجرای اصول حاکمیت شرکتی را در کنار رقابت‌پذیری و سودآوری پیش بگیریم.

دبیرکل کانون کارگزاران در پایان در رابطه با تأثیر تجدید ارزیابی دارایی‌ها بر صورت‌های مالی شرکت‌ها، اظهار کرد: لازمه به‌روزرسانی صورت مالی شرکت‌ها تجدید ارزیابی دارایی‌ها است، اجرای درست این امر در کنار فضای ترمیمی حاکم در کشور موجب نزدیک‌تر شدن قیمت دارایی‌های غیرمستهلک نظیر زمین، ساختمان و ماشین‌آلات به نرخ‌های واقعی خود می‌شود.